
 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

23 января 2024 г.  № 94/640-7 

 

Об утверждении порядка обмена информацией с участковыми 
избирательными комиссиями, образованными на судах, находящихся  

в день (дни) голосования в плавании, при проведении выборов  
Президента Российской Федерации в 2024 году 

 

В соответствии с Рекомендациями по организации и проведению 

голосования избирателей на судах, которые будут находиться в день 

голосования в плавании, при проведении выборов Президента Российской 

Федерации, одобренными ЦИК России (выписка из протокола заседания от 17 

января 2024 г. №150-1-8) и Порядком передачи, обработки и использования 

информации о выборах, переданной по техническим каналам связи, при 

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на 

избирательных участках, образованных на судах, которые будут находиться в 

день голосования в плавании, на полярных станциях, труднодоступных или 

отдаленных местностях либо за пределами территории Российской Федерации, 

утвержденным постановлением ЦИК России от 17 января 2024 г. № 150/1186-8, 

избирательная комиссия Архангельской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок обмена информацией с участковыми 

избирательными комиссиями, образованными на судах, находящихся в день 

(дни) голосования в плавании, при проведении выборов Президента Российской 

Федерации в 2024 году (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление избирательной комиссии 

Архангельской области от 17.01.2018 № 45/246-6 «Об утверждении порядка 

обмена информацией с участковыми избирательными комиссиями, 

образованными на судах, находящихся день голосования в плавании, при 

проведении выборов Президента Российской Федерации». 



2 

3. Направить настоящее постановление в Октябрьскую территориальную 

избирательную комиссию г. Архангельска, соответствующим судовладельцам. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

члена избирательной комиссии Архангельской области Чувакова В.Д.  

 
 

Председатель комиссии 
 
Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 
 
Е.В. Плотицына 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением избирательной 

комиссии 
Архангельской области 
от 23.01.2024 № 94/640-7 

  
 

ПОРЯДОК 
обмена информацией с участковыми избирательными комиссиями, 

образованными на судах, находящихся в день голосования в плавании, 
при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2024 году 

 
1. Технические каналы связи используются на выборах Президента 

Российской Федерации в целях оперативного обмена информацией между 
участковыми избирательными комиссиями, образованными на судах, которые 
будут находиться в день голосования в плавании (далее – судовые комиссии), и 
соответствующей территориальной избирательной комиссией. 

Из территориальной избирательной комиссии в судовую комиссию по 
техническим каналам связи могут передаваться: 

решение об образовании, номере избирательного участка на судне (далее -
судовой участок);  

решение о назначении председателя судовой комиссии;  
форма списка избирателей или его описание;  
форма и текст избирательного бюллетеня или его описание;  
форма протокола участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования или его описание;  
постановление избирательной комиссии Архангельской области о 

разрешении проведения досрочного голосования избирателей (при наличии);  
решение территориальной избирательной комиссии о согласовании 

изготовления судовой комиссией требуемых избирательных бюллетеней с 
указанием тиража и срока изготовления избирательных бюллетеней (при 
необходимости); 

информация о порядке заполнения избирательного бюллетеня; 
информация обо всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень; 
информация о политических партиях, выдвинувших кандидатов; 
иная информация о выборах. 
Из судовой комиссии в территориальную избирательную комиссию по 

техническим каналам связи передаются: 
сведения о составе судовой комиссии, предложения для назначения 

председателя судовой УИК, решение об избрании заместителя председателя и 
секретаря судовой УИК; 

сведения об избирателях, включенных в список избирателей на судовом 
участке; 

обращение судовой комиссии о согласовании даты и времени проведения 
досрочного голосования; 

решение о дате проведения досрочного голосования; 
решение об использовании судовой печати (при необходимости); 



4 

решение судовой комиссии об изготовлении избирательных документов, в 
том числе избирательных бюллетеней, с указанием тиража и срока их 
изготовления (при необходимости); 

сведения о ходе голосования (в случае проведения голосования в день 
(дни) голосования); 

данные протокола об итогах голосования с обязательным последующим 
представлением первого экземпляра протокола об итогах голосования и другой 
избирательной документации, при первой возможности непосредственно либо 
иным способом, обеспечивающим сохранность избирательной документации и 
ее доставку по назначению; 

информация о невозможности организации голосования на судне с 
указанием причин; 

иная информация о выборах. 
2. Обмен информацией между судовыми комиссиями и территориальной 

избирательной комиссии по техническим каналам связи, обеспечивающим 
документальную связь, осуществляется как непосредственно, так и с помощью 
служб обмена информацией, которые обеспечивают связь с судами, которые 
будут находиться в день (дни) голосования в плавании, и находятся под 
юрисдикцией Российской Федерации, владельцы которых находятся на 
территории Архангельской области. 

При отсутствии возможности передачи копий утвержденной формы и 
текста избирательного бюллетеня, форм других избирательных документов с 
использованием технических каналов связи, обеспечивающих документальную 
связь, территориальная избирательная комиссия заблаговременно на основании 
соответствующих постановлений ЦИК России готовит и утверждает 
согласованное с избирательной комиссией Архангельской области описание 
избирательного бюллетеня, списка избирателей, протокола об итогах 
голосования, форм других избирательных документов, а также обеспечивает 
своевременную передачу этих описаний в соответствующие судовые комиссии 
с использованием телефонной или телеграфной связи. 

В целях осуществления контроля за исполнением контракта службы 
обмена информацией предоставляют избирательной комиссии Архангельской 
области возможность предварительного ознакомления с документами, 
которыми обмениваются территориальные и судовые комиссии. 

3. Судовая комиссия по согласованию с соответствующей 
территориальной избирательной комиссией принимает решение об 
изготовлении избирательной документации, в том числе избирательных 
бюллетеней (с указанием необходимого тиража и срока изготовления), своими 
силами (с использованием компьютера, множительной техники, печатного 
устройства, рукописным или иным способом).  

Для передачи утвержденных формы и текста избирательного бюллетеня, 
форм других избирательных документов территориальной избирательной 
комиссией используются технические каналы связи, обеспечивающие передачу 
копий документов. При отсутствии такой возможности описание 
избирательного бюллетеня должно быть передано территориальной 
избирательной комиссией в судовые комиссии не позднее, чем за 7 дней до дня 



5 

голосования (досрочного голосования). Судовая комиссия при изготовлении 
избирательных документов обязана строго руководствоваться полученными 
вышеуказанными описаниями. 

4. При наличии возможности передачи по техническим каналам связи 
данных протокола об итогах голосования с использованием документальной 
связи после подписания протокола об итогах голосования членами судовой 
комиссии эти данные незамедлительно передаются в территориальную 
избирательную комиссию. 

При отсутствии возможности передачи данных протокола об итогах 
голосования по техническим каналам связи с использованием видов 
документальной связи судовая комиссия незамедлительно после подписания 
протокола об итогах голосования всеми присутствующими членами судовой 
комиссии передает в территориальную избирательную комиссию данные 
указанных протоколов, используя телефонную или телеграфную связь, в 
соответствии с полученным описанием. 

Лицо, осуществляющее передачу информации, в присутствии 
председателя, заместителя председателя и секретаря судовой комиссии 
считывает данные с первого экземпляра протокола об итогах голосования, 
подписанного всеми членами судовой комиссии, указывает дату и время 
передачи. 

5. Копия протокола об итогах голосования или его данные регистрируются 
с пометкой «Получено по техническим каналам связи» с указанием вида связи, 
кем и когда передана информация и кто ее принял. Поступившие данные 
протокола об итогах голосования переносятся на бланк протокола участковой 
избирательной комиссии с указанными выше пометками, заверяются лицом, 
получившим и внесшим указанные значения в бланк протокола. Сообщение на 
бумажном носителе, полученное по каналам связи (телеграмма, 
телефонограмма, радиограмма, факсимильное сообщение и сообщение 
электронной почты), прикладывается к заполненному и заверенному бланку 
протокола и является его неотъемлемой частью. 

В случае проведения досрочного голосования на судовых участках, данные 
протокола об итогах голосования, полученные по техническим каналам связи, 
хранятся председателем (или секретарем) территориальной избирательной 
комиссии в сейфе и не подлежат огласке до окончания времени голосования в 
день голосования. По истечении времени голосования в день (последний день) 
голосования председателем, заместителем председателя или секретарем 
территориальной избирательной комиссии данные об итогах досрочного 
голосования вносятся в увеличенную форму сводной таблицы. Лицо, внесшее 
данные протоколов об итогах голосования, расписывается в увеличенной 
форме сводной таблицы под данными протокола соответствующей судовой 
комиссии. Затем осуществляется ввод данных протокола об итогах голосования 
в базу данных ГАС «Выборы» на КСА ТИК с фиксацией данного факта в акте. 

Далее информация обрабатывается в соответствии с Инструкцией по 
организации единого порядка установления итогов голосования, составления 
протоколов избирательных комиссий, определения результатов выборов, 
получения, передачи и обработки информации с использованием 



6 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 
«Выборы» при проведении выборов Президента Российской Федерации, 
утвержденной постановлением ЦИК России. 

6. Территориальная избирательная комиссия в том случае, если обмен 
информацией с судовой комиссией обеспечивается не непосредственно, 
организует получение сведений, переданных по техническим каналам связи, 
включая данные протокола об итогах голосования, из службы обмена 
информацией, обеспечивающей связь с судами, находящимися в плавании в 
кратчайшие сроки. 

В случае получения копии либо данных протокола судовой комиссии об 
итогах голосования представителем судовладельца либо сотрудником службы 
обмена информацией с судами указанные лица проставляют на них свои 
фамилию, имя и отчество, подпись, дату и время получения, указывают 
технический вид связи, по которой была получена информация, и заверяют 
печатью судовладельца. Указанные копии либо данные протокола судовой 
комиссии об итогах голосования должны быть незамедлительно переданы 
этими лицами в территориальную избирательную комиссию при соблюдении 
необходимых условий, обеспечивающих их сохранность и тайну содержащихся 
в них сведений. 

7. В случае несвоевременного поступления информации об итогах 
голосования от судовых комиссий либо непоступления данной информации до 
истечения срока установления итогов голосования территориальная 
избирательная комиссия обязана установить достоверные причины и 
подтвердить их документально (письменное сообщение судовладельца, службы 
обмена информацией и т.д.). Председатель, секретарь и члены территориальной 
избирательной комиссии составляют акт о непоступлении информации об 
итогах голосования от судовых комиссий по установленной форме. Указанный 
акт вместе с другими избирательными документами прилагается к протоколу 
территориальной избирательной комиссии об итогах голосования и передается 
в избирательную комиссию Архангельской области. 


